サムエル幼稚園設立準備会主催

特別支援教育から学ぶ、

すべての子どものための子育て支援講演会 in 神戸市三宮

特別支援教育の実践から学んだ経験から、すべての家庭に必要な子育ての“姿勢”について

解説します。対象は子育て中の保護者の方々はもちろん子育て支援に関わる専門家の方など

です。

奥田 健次  先生

（行動コーチングアカデミー・桜花学園大学大学院客員教授）

武嶌 波 さん（マンガ家。漫画版「拝啓、アスペルガー先生」のマンガ作者）

※講演後、会場で漫画を購入された方を対象に奥田先生、武嶌波さんとの合同サイン会を予定して

います。

日 時： 2016 年 1 月 10 日（日）

14 時 00 分～15 時 30 分 （13 時 15 分受付開始）

場 所： のじぎく会館 大ホール

（兵庫県神戸市中央区山本通 4 丁目 22 番 15 号）

アクセス： 地下鉄「県庁前駅」から 北へ徒歩 5 分

＊新神戸駅からお越しの方は地下鉄、もしくはタクシーのご利用が便利です。

参加費： ２,500 円（事前振り込み）

定 員：  300 名（定員に達し次第、締め切り）

講 師

ゲスト

詳 細

事前予約制になります。

① ご氏名（フリガナもお願いします）

② ご所属（専門家の方のみ）

③ お住まいの都道府県もしくは市町村

④ 電話番号

⑤ メールアドレス

を明記して、申込み期限内にメールにてお申込みください。折り返し、振込先などの詳細を

お知らせします。一度納入された参加費は、キャンセルをされても返金されませんのであら

かじめご了承ください。

※ 当日、託児はございません。お子様連れでのご参加はご遠慮ください。

申込みメールアドレス： behavioralcoaching@gmail.com

申込み期限：  2015 年 12 月 29 日（定員になり次第、締め切ります）。

○兵庫県西宮市出身。専門行動療法士・臨床心理士。発達につまずきのある子とその家族のために、日

本にとどまらず世界各地から支援要請に応えている心理臨床家。テレビなど各メディアに多数出演。

○日本行動療法学会内山記念賞（1999 年)、日本教育実践学会研究奨励賞（2003 年）、日本行動分析

学会学会賞（論文賞）（2008 年）など受賞歴多数。

○拝啓、アスペルガー先生【マンガ版】（飛鳥新社）、拝啓、アスペルガー先生（飛鳥新社）、世界に 1 つ

だけの子育ての教科書（ダイヤモンド社）、メリットの法則（集英社）、叱りゼロで「自分からやる子」

に育てる本（大和書房）、子育てプリンシプル（一ツ橋書店）などの著書多数。

○桜花学園大学准教授、早稲田大学非常勤講師などを経て、2012 年 3月退職。

同年 4 月に西軽井沢（御代田町）に行動コーチングアカデミーを開校。

桜花学園大学大学院客員教授、法政大学大学院、愛知大学、沖縄国際大学非常勤講師。

○自己資産の全てを寄付し、日本初の行動分析学を用いたインクルーシブ幼稚園を長野県に設置申請し、

認可を目指している。

○2014 年、長野県に日本で初めての行動分析学による幼稚園「サムエル幼稚園」を設置申請。

○定員は、佐久広域地方を中心に 3～5 歳の幼児 35人。

○発達につまずきのある子どもと定型発達の子どもが共生できる社会、地域に開かれた教育相談や子育

て支援の核となる幼稚園。

○サムエル幼稚園設立準備会では引き続き設立支援基金を受け付けております。

詳しくは HP をご覧下さい。 http://samuel-k.jp/

※ 当日は主催者による募金を受け付けております。

参 加 申 込

奥田健次 プロフィール

サムエル幼稚園とは

mailto:behavioralcoaching@
mailto:behavioralcoaching@
http://samuel-k.jp/